Sicuti ergo jus villicorum in bonis, quæ à Dominis tenebant, à feudis & contractu feudal ab initio seperatam plane & diversam habuit naturam, ita & diversam à feudis retinuit conditionem. Locus ex Zefio supra adductus expresse docet, nobiles de Amstel tenuisse ab Episcopo Ultrajectino feuda, tenuisse & alia bona, titulo Villicali, der Meyerhōf. Negari tamen nequit, quod ad naturam bonorum feudalium proxime accesserint, imo facile transitus ad illam fieri potuerit. Unde & in Capitulis Juris feudalis extraordinariis mentio fit fudi pro vice villicaria vel aliis quibuscumque angariis dati, & ad classem feudorum impropriorum refertur, ex ratione, quia regulariter à Domino quandocunque velit, auferri potuit.

§. 6.

Evicta itaque bonorum villicorum, der Meyer-Güther, qualis illa in Episcopatu Monasterensi, & reliqua Westphalia se antiquitus habuit, natura & conditione, omnes circumstantiae suadent, hujus generis fuisse ea, quæ nomine des Alts Verna & Alßen insigniuntur, & quæ familiis supra dictis concessa leguntur. Audiunt enim Edle Erb-Meyers, Villici hæreditarii ingenuæ conditionis, & his vocibus tam Contractus villicationis, quam hæreditaria ejus qualitas indigitantur. Nomina vero & appellations antiquæ non leve indicium faciunt; sunt enim convenientia rebus, & in antiquis, vel dubiis & ignotis nomina sunt attendenda & probant, quia illa imponuntur secundum originalem rationem, & argumentum, quod à vi nominis sumitur, probabile est (b).

Suffragatur & modo dicta confirmat perceptio certæ frugum quantitatis à Capitulo in hodiernum usque diem continuata, manifesto arguento, bona nostra non alio quam villicationis jure ad nobiles de Vören olim pertinuisse.

§. 7.

Antequam tamen ad aliam quæstionem descendamus, scrupuli, qui Sententiæ modo prolatæ contrarii videri possent, removendi erunt. Primus

Tom. II. pars secunda.

B b

ex

(b) Wesenbecc. Consil. 34. n. 54. 55. 56.

194 Observat. DCLV. De Villicis, qui dicuntur Edle Erb-Meyers sc.

ex tempore, quo familiæ à Stapel, Haxthausen, Brencken & Krevet sub qualitate der Edlen Erb-Meyer Calendario Ecclesiæ Paderbornensis infer-
tæ dicuntur, & quod à Præposito von der Horst factum fuisse allegatur,
desumptus est. Cum enim is 1628. Waltherum Philippum ab ENSEN in-
vestiverit (i) & proinde eo tempore, quo bona nostra priorem qualita-
tem jam dum amiserunt, videtur ejus testimonium de rebus præfertim
ante tria vel quatuor secula gestis, non magni esse momenti, neque ex
inde ad tempora remotiora valide concludi posse.

Salva tamen res est: nec enim ex loco & denominatione der Edlen
Erb-Meyers, quam in modo dicto Calendario habent familiæ, unice ad
quai atem & jura, quæ eam comitantur, sed vel præcipue ex confessione
ipsius Capituli hinc inde in Actis obvia argumenta desumpta. Deinde tan-
tum abest, ut hæc ex tempore desumpta ratio opinioni nostræ contraria
esset, ut potius eam fulciat.

Si enim nexus feudalis posteriori ævo superveniens non impedit
potuit, neque impedit, quo minus post tria forsan Secula, mutataque
rerum facie, qualitas villicalis adhuc innotuerit, & familiæ sèpius nomi-
natæ hoc titulo adhuc decorari meruerint, necesse est, ut constans &
notoria per totum Episcopatum Paderbornensem hujus rei fama initio Se-
culi superioris adhuc superfuerit, vel Præposito Paderbornensi ex Regi-
stratura Capituli sufficiens notitia antiquæ qualitatis villicationis reman-
serit. Quodcumque elegeris, nihil, quod huic opinioni contrarium sit, ex-
inde deduci poterit.

§. 8.

Sed aliud se offert dubium: Dicimus enim potest, posita hacce quali-
tate bonorum, ejus possessores ad classem rusticorum infima que plebis
detrudi. Voce enim Meyer Colonos eosque adscriptitiæ partim condi-
tionis per totam Westphaliæ & Saxoniam inferiorem intelligi, nostros
vero antiqua esse prosapia ortos, quibus nemo receptionem in Collegia
Canonicorum Ecclesiarum Cathedralium, quæ numerum sedecim Majo-
rum requirant, negare audebit.

Ast à significatione vocum antiqua ad hodiernam æque infeliciter
argumentamur, ac a significatione moderna ad antiquam. Certis potius
& indubitatis rationibus ostendi potest, conditionem mejerorum anti-
quam immane ab illa, quæ nostris villicis tribuenda est, differre, nec om-
nes villicos abjectæ adeo fortis fuisse, sicuti hodie passim habentur. Dan-

tus

(i) Vol. I. Act. prior. f. 318.

tur siquidem villici ministeriales & villici litones. Illi ingenuæ fuere conditionis & genere militari orti, uti id multis ex antiquitate desumtis rationibus ex Textibus probatum dedit Dn. STRUBE Tractatu supra allegato de Jure villicorum (c. i. §. 5.) Cui addi possunt exemplum nobilium ab Amstel villicorum Episcopatus Ultrajectini, & ea quæ habent PRAUN (k) & STRUMPFF (l). Cui congruit, quod nostri dicantur Edele Meyers, voce, non nisi iis, qui ingenuæ sunt conditionis, tribui solita.

Non ergo administratores vel conductores fuere nostri, sed jure proprio & ad hæredes transitorio gavisi sunt.

§. 9.

Si vero quæratur, an jus istud hæreditarium ad masculos solos, an ad fœminas quoque se extenderit, fatendum, non subesse rationes neque præsumtiones, quæ fœminis patrocinantur. Uriusque generis bona villicorum & quæ solos masculos admittunt, & quæ fœminas successionis capaces judicant, dari, ex superioribus patet. Sola vox Erb-Meyers non ejus est virtutis, ut fœminæ admittendæ sint. Æquivoca enim est & utramque explicationem sustinere valet. Cujus naturæ sint reliquarum familiarum bona, Actis nostris silentibus, nos quoque silere oportet. Ex statu ergo, qui antiquis fuit temporibus, nihil, quod nos ad fœminas admittendas movere posset, occurrit.

Si Reversale Præpositi Ottonis de An. 1365. die conceptionis B. M. V. quod partis appellatae proram, & puppim constituit, in subsidium vocetur & tantisper veritas ejus extra dubitationem ponatur, invenimus, quod Friderico a Vören, Gieselæ ejus uxori eorumque hæredum legitimorum, aëtus ille, qui ibi occurrit, præjudicio esse non debeat; verbis sequentem in modum conceptis: Wy Otto Dom Provest zu Paderborn bekennen und betugen, openbar in diesem Breve, dat de Updrâgung des Amts to Verne de Frederich von Vörns de Knape geden hâvet in unse Hande nicht scheter fall Friedericks vorschreven, gester finer ehelichen Husz-Freuen und eren rechten Erven, meinen, so sollen alle liche woll na als vorne blieuen in ever rechten des Ambts sc. und wy von Unser Dom Provest wegen in allen unser Rechte (m). Sane si negotium, quod charta ista continent, cum circumstantiis personarum scil. contrahentium, actus ipsius, adiectæque reservationis recte inspiciatur, vero admodum redditur simile, agi de obla-

B b 2

tione

(k) In Beschreibung der Adelichen Geschlechter, c. 10. p. m. 163. (l) In Chron. Uelver, L. 4. c. 29. fol. 311. seq. (m) Vol. 1. Actio. prior. f. 445,

tione in feudum Præposito Ecclesiæ Paderbornensis à Friderico à Vören facta. Hæc supponit proprietatem absolutam vel ad minus parum restriictam des Ambts Vörne, quam sibi arrogasse Fridericum à Vören & à Præposito agnitam fuisse vix negari potest. Reservatio adjecta in favorem personæ offerentis, ejus uxoris & quorumcunque hæredum, proprietatem & dominium Friderici à Vören confirmare videtur. Dum enim Præpositus declarat, quod oblatio in feudum neque Friderico ejusque uxori neque ulli eorum hæredum præjudicio esse debeat, sed omnes sc. hæredes ea jura, quæ antea habuerunt, eodem modo, quo antea, retinere debeant, so solle alle Liche wol na als voren blieuen in even rechten des Ambts &c. nullos hæredum, neque masculos neque fœminas antea exclusos fuisse, sed omnes jus succedendi habuisse à vero non videtur alienum. Ad minimum nullam commodiorem interpretationem hacce invenire possumus. Unde probabile evadit, bona nomine des Ambts Verna comprehensa ejus ab antiquo fuisse indolis, ut & fœminæ in successione admissæ fuerint.

§. 10.

Negavit oblationem in feudum Capitulum, negavit Reversale Præpositi Ottonis, negavit illam, quam modo dedimus, explicationem. Ee sane negari nequit, originale modo dicti Reversalis neque in Actis nostris, neque in Actis Krevetensibus unquam productum fuisse; & quamvis Capitulum ipsum copiam Reversalis juxta tenorem allegatum in life cum familia à Krevet produxerit, sicuti Notarius attestatus & Capitulum confessum (*n*); non simpliciter tamen Capitulum illam exhibuit, neque ulibi Reversale agnovit, sed tantum eum in finem illam produci curavit, ut ostendat, copiam ex parte Krevetensium tunc exhibitam ab alia differre, & ut eo fortius contradicere possit argumento ex ea deducto, demonstrando, copias invicem non convenire. Semper igitur se huic Reversali opposuit Capitulum & declaravit, quod illud pro Scheda nullius valoris habeat. Acta ipsa, unde copia nostra desumpta est, culpa partis appellatæ non exhibita fuere; unde de intentione, quam habuit Capitulum exhibendo copiam Reversalis sèpius allegati, eo minus aliquid certi statui potuit, quo ex Actis modo nominatis omne causæ præsidium hauriri debuit. De tenore ergo Reversalis nostri minus superst. dubium, sed eo scitius remanet dubium de ejus existentia, authentia & veritate. Hanc probatam non esse hoc usque, neque præsumptiones sufficientes, ut pro

illo

Illo pronunciarī potuisse, adesse statuendum erat. Et quamvis in antiquis copiæ probare dicantur, quia in antiquis omnes solemnitates ad transmutationem requisitæ intervenisse & omnia legitime facta esse præsumuntur, tamen ad hoc, ut exemplum probet, non sufficit, quod originale sit antiquum & exemplum novum, sed necessario requiritur, ut & exemplum sit antiquum & ut ab originali sit desumptum idque probatum (o), De neutro in præfenti casu constabat; An & quoque ergo ex subsequenti obtervantia instrumenti existentia & veritas probari potuerint, ex sequentibus patebit. Salva interim ejus veritate expendendum, quid Capitulum ei opposuerit.

§. 11.

Sustinebat, (a) incertum admodum esse, quid per verbum updrågung intelligendum, & quænam jura Friderico à Vören, Giese uxori, eorumque hæredum reservata esse debeant? an non dotalitium vel jus pignoris hac clausula comprehendatur? nec minus obscurum esse, quænam sit vis vocabuli des Ambts Berna, num bona, de quibus disceptatur, an vero bassa jurisdictione eo intelligatur, in dubio vero adversus appellatum, qui in Reversali isto se fundet, interpretationem faciendam esse. Aut explicatio vel interpretatio Reversalis superius adducta non in sola voce der Updrågung, sed in sensu totius Reversalis & verborum integro contextu, nec minus in iis, quæ præcesserunt, fundatur. Vox enim Updragung significat oblationem, nec aliam, quam eam, quæ istum in fine fit, ut postea bona oblata in feudum recognoscenda sint, intelligi posse, sequentia innuant verba, quæ in manus Præpositi illam factam esse docent. Die Updrågung &c. geden hævet in unser Händen. Et si de oblatione in feudum Reversale nostrum intelligendum non foret, de quonam contractu vel negotio illud intelligi, vel quale in illo latera deberet? Præterea de reservatione in favorem solum Giese uxoris nihil, sed de reservatione in favorem Friderici, ejus uxoris & hæredum conjunctim mentio fit, ut adeo ex illa ad dotalitium, quod Giese habuisse dicitur, argumentum non procedat; jus pignoris vero plane exulet, et in Fridericus de bonis nostris tanquam de re propria d' sposuerit, pignus vero cum proprietate consistere nequeat, imo in nuda præsumptione à Capitulo qua allegante, probanda, hocce ob motum consistat.

§. 12.

Pergit Capitulum afferendo, quod posita oblatione in feudum, Præpositus Otto propria auctoritate & non observatis solemnitatibus in rebus Ecclesiasticis alienandis necessariis, hæredes quoscunque novi vasalli admittere non potuerit, sed novo huic feudo sine dubio proprio & regulari, naturam suam relinquere debuerit, quasi vero oblatio in feudum intervallo temporis notabili Reversali nostro præcesserit, & quasi hoc novam mutationem induxerit, & non potius conditiones, sub quibus oblatio facta, in se contineat atque haec in securitatem villicorum hæreditariorum in Vasallos transfusorum in scripturam redactæ tantum fuerint. Ulterius adhuc processit Capitulum (c) defendendo, quod etiam si ponatur, literis Reverbalibus Præpositi Ottonis fœminas ad successionem admittendas esse, Capitulum tamen in possessione plus quam ducentorum vel tricentorum annorum, quibus feudum in qualitate feudi proprii & masculini habuerit, constitutum esse; proindeque juri fœminarum præscriptissime. Ast vanum est hocce obmotum: ad hoc enim, ut Capitulum præscriptione se tueri valeat, necesse foret, ut casus successionis fœminæ aliquoties extitisset, illæ vero à successione fuissent exclusæ; imo si recte examinatur hocce argumentum, sensu plane destitutum videtur. Appellati enim non defendunt successionem fœminarum cum masculis simultaneam, sed subsidiariam, hisce deficientibus. Quousque ergo Mascula propagatio familiæ ab Ensen duravit, nullus existere potuit casus, cui præscriptio inniti possit.